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Forord 

 
Norge blir sett på som et foregangsland når det gjelder voksnes rett til videregående opplæring, og 
vurdering og verdsetting av realkompetanse. Dette har også vært et satsningsområde i 
utdanningspolitikken, og det er brukt store ressurser på å utvikle og etablere systemer, rutiner og 
metoder med utgangspunkt i lov og forskrift. Arbeidet som er nedlagt både på nasjonalt og 
fylkeskommunalt nivå, har utvilsomt resultert i at målsetningene på dette området i kompetansereformen 
er nådd. Mange voksne har de senere årene fått realisert sine utdanningsønsker med utgangspunkt i 
kompetanse ervervet på ulike læringsarenaer. 
 
Parallelt med de mange gode resultatene er det en kjensgjerning at det fortsatt er mye å gripe fatt i innen 
området realkompetansevurdering og videregående opplæring for voksne. Fylkeskommunene er gitt stor 
frihet til å utvikle en organisering tilpasset lokale forhold. Dette har resultert i store forskjeller 
fylkeskommunene mellom, som igjen medfører at voksnes individuelle rettigheter er avhengig av 
bostedsfylke. I tillegg brukes det mye tid og ressurser i fylkeskommunene på å forstå og avklare hvordan 
voksnes rettigheter etter opplæringsloven skal håndteres. 
 
Vox har vært opptatt av at et nasjonalt system må gi en felles forståelse av lov og forskrift slik at 
rettighetene til videregående opplæring for den enkelte blir ivaretatt uavhengig av bosted.   Denne 
rapporten er et resultat av et samarbeid mellom fylkeskommunene, Utdanningsdirektoratet og Vox, der 
ulike problemområder knyttet til voksnes rettigheter er kartlagt og utredet. Arbeidet har resultert i 
konklusjoner på spørsmål og problemstillinger på flere av de områdene fylkeskommunene selv har meldt 
inn som problematiske. Det er vårt ønske at disse konklusjonene skal være retningsgivende for 
fylkeskommunene og tilsynsmyndighetene. Arbeidet har videre avdekket områder det er behov for å 
arbeide videre med på sentralt hold, samt noen utfordringer fylkeskommunene selv kan ta tak i. 
 
Vox håper at resultatene av dette arbeidet kan være et bidrag i arbeidet med å nå målet om et enhetlig 
nasjonalt system for realkompetansevurdering og voksnes rettigheter i utdanningssystemet. 
 
 
Oslo juni 2007  
 
Turid Kjølseth 
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Innledning 

Bakgrunn for arbeidet 
Da Realkompetanseprosjektet ble igangsatt i 1999 var hovedmålsetningen å etablere et nasjonalt system 
for dokumentasjon og verdsetting av realkompetanse. Både i forprosjektene og under prosjektperioden 
1999-2002 ble fylkeskommunene gitt stor frihet til å prøve ut ulike prosedyrer, organisering, modeller og 
verktøy knyttet til realkompetansevurdering og voksnes rett til videregående opplæring. Ved prosjektslutt 
hadde alle fylkeskommunene etablert et system for realkompetansevurdering av voksne innen 
videregående opplæring, men organiseringen varierte fra fylkeskommune til fylkeskommune. Det nasjonale 
prosjektet konkluderte i sin sluttrapport med at et nasjonalt system må inneholde et sett med felles lover, 
organisering, prosedyrer og metoder. 
 
I perioden fra 2002 og fram til i dag har fylkeskommunene videreutviklet sine prosedyrer og organisering 
på bakgrunn av egne og andres erfaringer. Lovverket er felles, og prosedyrer og metoder har mange 
likhetstrekk, men forskjellene mellom fylkeskommunene kan likevel være til dels store. Fylkeskommunenes 
forståelse og fortolkning av Opplæringsloven og tilhørende forskrift er varierende. På nettverksmøter 
mellom fylkeskommunene og Vox blir ulike problemstillinger knyttet til voksnes rettigheter og 
fylkeskommunenes forpliktelser diskutert og drøftet. Hensikten er å dele erfaringer og få til en felles 
forståelse og behandling av voksnes rettigheter. Fylkeskommunene har gjennom samarbeidet i 
opplæringsregionene også arbeidet for å få til felles lovfortolkning, prosedyrer og håndtering av voksnes 
rettigheter. På tross av dette arbeidet ser vi at det er til dels store forskjeller fra fylkeskommune til 
fylkeskommune, og mellom de tre opplæringsregionene. 
 
Fylkeskommunene er forskjellige, og regional handlingsfrihet er et grunnleggende prinsipp. Det er likevel 
et spørsmål om hvor store regionale ulikheter som kan aksepteres uten at det medfører at 
enkeltindividene blir behandlet så forskjellig at det oppleves som urettferdig, og det er et spørsmål om 
hvor like fylkeskommunene må være for at vi fortsatt skal kunne si at Norge har et nasjonalt system for 
realkompetansevurdering og voksnes rett til videregående opplæring. 

Mandat 
I tildelingsbrevet fra Kunnskapsdepartementet i 2006 fikk Vox, i samarbeid med Utdanningsdirektoratet, i 
oppgave å bistå fylkeskommunene med å sikre en felles forståelse av lov og forskrift slik at det etableres 
en mer ensartet behandling, og å forbedre voksnes opplæringstilbud innenfor rettighetene i 
Opplæringsloven.1Dette blir fulgt opp i tildelingsbrevet for 2007 der Vox blir bedt om å arbeide for at 
systemet for vurdering av realkompetanse blir forbedret og bygd ut, og komme med forslag til tiltak 
overfor det enkelte fylke for å skape en mer enhetlig praksis.2

Arbeidsmetode 
For å få en samlet oversikt over problemstillingene fylkeskommunene er opptatt av, sendte Vox i 
september 2006 ut et brev til alle fylkeskommunene der vi ba om å få tilbakemelding på hvilke områder i 
Opplæringsloven og i systemet rundt voksne og realkompetansevurdering som ble ansett som viktige å få 
avklart. Vox mottok svar fra 13 fylkeskommuner og over 20 problemstillinger ble meldt inn. 

                                                 
1 Tildelingsbrev 2006, kap.2.4, prosjekt nr.71060, side 5. 
2 Tildelingsbrev 2007, kap.2.2, resultatkrav 4, side 4. 
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Det ble nedsatt ei referansegruppe. Referansegruppas medlemmer ble valgt ut etter forslag fra 
utdanningslederne i fylkeskommunene. Gruppa har bestått av åtte personer og alle opplæringsregionene 
er representert i tillegg til Utdanningsdirektoratet.3 Referansegruppas oppgave har vært å diskutere de 
innkomne problemstillingene og komme med innspill til dette sluttdokumentet. Det har vært avholdt tre 
møter på til sammen fire dager mellom referansegruppa og prosjektgruppa i Vox.  
Vox har hatt prosjektledelsen. Problemstillingene ble samlet og sammenstilt i et dokument, og brukt som 
utgangspunkt for drøftingene i referansegruppa. Argumenter og drøftinger fra møtene har dannet 
grunnlaget for rapporten og dens konklusjoner. 

Arbeidsgruppas vurdering av status i fylkeskommunene 
Kompetansereformen satt voksne og deres kompetanse og læring på dagsorden. Utdanningsnivået hos 
voksne skulle heves, arbeidslivet skulle få bedre tilgang på kompetanse de har behov for, og fleksibilitet og 
gode systemer for kompetanseutveksling mellom utdanningssystem og arbeidslivet skulle bedre både 
konkurranseevnen og individets muligheter. Det er etablert en rekke ordninger og nye lover og forskrifter 
er vedtatt for at voksne skal få en ny sjanse til opplæring og få godkjent og verdsatt sin realkompetanse. 
De rettighetene som er innført innen videregående opplæring omfatter imidlertid ikke hele den voksne 
delen av befolkningen. Rettighetene som er lovfestet, begrenser seg i hovedsak til å omfatte den delen av 
befolkningen som ikke tidligere har hatt en lovfestet rett slik den ble innført for ungdom med Reform 94. 
Etter dagens lovverk er videregående opplæring for voksne ikke et åpent og permanent tilbud uten 
begrensninger. Et tilbud med begrensninger avstedkommer som oftest diskusjoner omkring grenser 
mellom hva en er forpliktet til og ikke, og resultatet av disse diskusjonene har vist seg å ikke resultere i de 
samme konklusjonene i fylkeskommunene.   
 
Fylkeskommunene er forpliktet til å oppfylle de lovfestede rettighetene for voksne i videregående 
opplæring. Dette er imidlertid ikke til hinder for at den enkelte fylkeskommune kan ha tilbud som går 
lenger enn det de er forpliktet til. Det er vår oppfatning at fylkeskommunene nå har etablert en struktur 
og et system for videregående opplæring for voksne, og at det ikke lenger er nødvendig å bruke mye 
ressurser på etablering av rutiner og formaliteter rundt realkompetansevurdering og videregående 
opplæring for voksne. Systemet rundt dette burde nå være så godt og forutsigbart at fylkeskommunene 
bør ha en mulighet til å vise en større romslighet overfor voksne som etterspør videregående opplæring 
enn de minimumskravene loven setter. 

Rapportens oppbygning 
Fylkeskommunene har meldt inn en rekke problemstillinger knyttet direkte til voksnes rett til 
videregående opplæring, men også andre problemstillinger i forbindelse med voksne og opplæring. Vi har 
valgt å også ta med problemstillinger som går utover Opplæringsloven § 4A-3. 
 
Rapporten er delt opp i tre deler. Den første delen inneholder presiseringer og avklaringer på spørsmål og 
problemområder der det ut fra lov, forskrift, rundskriv, brev fra departement el.l. har vært mulig å finne 
en konklusjon. Konklusjoner som er trukket, er i overensstemmelse med den forståelse og fortolkning 
Utdanningsdirektoratet har. Under noen av problemstillingene vil en finne en kombinasjon av at det er 
trukket en konklusjon, og fremmet et forslag om videre arbeid. Dette er gjort i de tilfeller der deler av 
problemstillingen har latt seg konkludere, men der det også gjenstår et arbeid. Det gjenstående arbeidet 
gjentas da i del 2. 
 
Den andre delen omhandler nye utfordringer samt forslag til tiltak vi mener det er behov for å igangsette 
for å sette en nasjonal standard. Avklaringer og beslutninger på disse områdene må fattes av 
Kunnskapsdepartementet og/eller Utdanningsdirektoratet.  
 

                                                 
3 Vedlegg 1 – Referansegruppas sammensetning 
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Den tredje delen er områder der vi mener at fylkeskommunene selv, eventuelt i samarbeid med Vox, kan 
finne løsninger på.  
 
Hvert område blir først kort beskrevet. Deretter drøftes problemstillingen, før det trekkes en konklusjon 
eller fremmes et forslag om videre arbeid. 
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Del 1. Presiseringer og avklaringer av 
Opplæringsloven 

1. Fullført videregående opplæring 
 
Problemstillingen dreier seg om hva det innebærer å ikke tidligere ha fullført videregående opplæring, og 
omhandler voksne født før 01.01.78 som tidligere har gjennomgått videregående opplæring men ikke fått 
standpunktkarakter eller som har strøket. Videre omhandler det voksne født før 01.01.78 som tidligere 
har fullført en videregående opplæring kortere enn tre år, eller en opplæring innen et fagområde eller yrke 
som i dag ikke etterspørres eller eksisterer. Spørsmålet er hvem som kan anses å ha fullført videregående 
opplæring eller ikke. 
 
I behandlingen av denne problemstillingen har referansegruppa og Vox lagt ulike forutsetninger til grunn 
for vurderingen, og det har ikke lykkes å komme fram til en felles forståelse og konklusjon. I drøftingen vil 
både referansegruppas og Vox sine synspunkter bli gjort rede for. 

Referansegruppas drøfting: 
Det synes som om fylkeskommunene har en relativt lik oppfatning av voksenretten overfor de som har 
gjennomført et opplæringsløp, men har strøket i ett eller flere fag eller til fag-/svenneprøven. Disse har 
brukt opp sin rett til videregående opplæring. 
 
Når det gjelder voksne som tidligere har vært inne i et opplæringsløp men sluttet underveis i opplæringen, 
er oppfatningen at disse ikke har fullført opplæringen, og således fortsatt har rett til videregående 
opplæring.  
 
Når voksne som tidligere har påbegynt et opplæringsløp kommer tilbake til utdanningssystemet for å ta ut 
sin rett, er det blitt stilt et spørsmål om disse må fullføre den opplæringen de begynte på som ungdom, 
eller om de som voksne kan gjøre andre valg. Her bør en tenke på motivasjonen og hensikten den voksne 
i dag har ved å søke videregående opplæring. Motivasjonen henger ofte sammen med muligheter den 
voksne ser i dagens arbeidsmarked kombinert med ønske om selvrealisering, og det kan derfor synes 
urimelig å skulle forlange at voksne skal være nødt til å fortsette en opplæring de startet på som ungdom, 
hvis deres ønsker og behov i dag er annerledes. I forskrift og rundskriv står det at voksne har rett til en 
videregående opplæring som bygger på den enkeltes realkompetanse, og har til vanlig rett til et tilbud som 
er i samsvar med den sluttkompetansen de ønsker. I vurderingen skal det legges avgjørende vekt på 
muligheten som den enkelte har til å oppnå yrkes- eller studiekompetanse. Voksne bør derfor få et tilbud i 
overensstemmelse med dagens ønske med mindre det gjøres en vurdering om at ønsket sluttkompetanse 
ikke vil være mulig for den enkelte å oppnå. 
 
Voksne kan tidligere ha fullført en videregående opplæring som var kortere enn tre år, eller ha en 
utdanning innen et fagområde som ikke lenger er aktuelt. Dette er voksne som i dag kan ha problemer på 
arbeidsmarkedet fordi de ikke lenger anses å ha nødvendig kompetanse. Departementet har tidligere lagt 
til grunn at «personer med ett eller toårig yrkesutdanning eller annen utdanning, ikke vil ha rett til 
videregående opplæring hvis deres utdanning på det tidspunktet de fullførte den, ga studie- eller 
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yrkeskompetanse».4 Voksne med en fullført videregående utdanning kortere enn tre år, har ikke rett etter 
§ 4A-3.  
 
De som har en fullført videregående opplæring innen et yrke som ikke er etterspurt i dagens 
arbeidsmarked, kan være de med utdanning fra andre land innen fagområder og yrker som ikke er aktuelle 
i Norge, eller opplæringsløp som forsvant med Reform 94. Det er et satsningsområde å få innvandrere 
integrert i samfunnet, og å inkludere dem i arbeidslivet er et av de beste virkemidlene for å få til en 
integrering. Dette er vanskeligere uten en utdanning enn det som er etterspurt. Selv om dette er en 
gruppe som etter loven ikke har rett til videregående opplæring, har flere fylkeskommuner funnet det 
rimelig å gi disse rett. Når denne gruppen tas inn til videregående opplæring, er det også rimelig å gi de 
med videregående opplæring fra Norge innen fag som i dag ikke er en del av tilbudsstrukturen i 
videregående opplæring og heller ikke etterspurt i arbeidsmarkedet, en rett til videregående opplæring 
innen tilbudsstrukturen i Kunnskapsløftet. 

Referansegruppas oppsummering og konklusjon: 
Vi forstår lovformuleringen «som ikke har fullført videregående opplæring»5 slik at det er 
opplæringsperspektivet som vektlegges, og ikke resultatet av opplæringen. 
- Voksne som har fullført en opplæring men ikke bestått ett eller flere fag eller fag-/svenneprøven, 

har ikke rett til videregående opplæring. 
- De som tidligere har avsluttet et opplæringsløp og ikke fått standpunktvurdering, har rett til 

videregående opplæring.  
- Voksne bør gis opplæring innenfor det opplæringsløp den voksne i dag ønsker. 
- Personer med ett eller toårig yrkesutdanning eller annen utdanning, har ikke rett til videregående 

opplæring hvis deres utdanning på det tidspunktet de fullførte den, ga studie- eller 
yrkeskompetanse.  

- De som har en videregående opplæring innen fag som i dag ikke ligger i vår tilbudsstruktur og som 
ikke lenger er aktuelt i arbeidsmarkedet, har heller ikke rett til videregående opplæring. Når flere 
fylkeskommuner velger å gi tilbud til denne gruppen når deres opplæring er gjennomført i andre 
land enn Norge, er det rimelig at det også gis tilbud til voksne i samme situasjon men med 
opplæring gjennomført i Norge. 

Vox drøfting: 
Vox har med utgangspunkt i Kompetansereformen og St.meld. 42 en forståelse og oppfatning som tilsier 
at det er en målsetning at voksne skal ha en mulighet til kompetanseheving. Voksne skal ha mulighet til å få 
en videregående opplæring som arbeidslivet kan nyttiggjøre seg og som enkeltindividet kan realisere seg 
selv gjennom.  
 
Da voksnes rett til videregående opplæring ble innført i 2000, ble det gjort begrensninger i forhold til 
hvem som skulle ha rett. Ut fra beregninger om hvor mange voksne som ikke hadde videregående 
opplæring, var man både ut fra økonomiske hensyn og muligheten for fylkeskommunene til å håndtere 
søkere og gi tilbud om opplæring, opptatt av at antallet søkere måtte kunne håndteres på en god måte. Da 
voksnes rett til videregående opplæring ble effektuert, ble det en økning i antall søkere og deltakere i 
videregående opplæring i forhold til antallet voksne i videregående opplæring etter innføringen av Reform 
94. Økningen har vist seg å ikke være så stor som mange «fryktet». 
 
Hvis målsetning er å heve kompetansenivået hos befolkningen, og imøtekomme både individuelle og 
samfunnsmessige behov i forhold til utdanning og kompetanse, må det være et tilbud til de som ønsker å 
ta en videregående opplæring innenfor de områder arbeidslivet etterspør. Voksne som tidligere har deltatt 
i opplæring på videregående skoles nivå, men som ikke har vitnemål eller fag-/svennebrev, har i realiteten 
                                                 
4 Brev av 25.08.00 fra Kirke- utdannings- og forskningsdepartementet til Statens utdanningskontorer  
5 Opplæringsloven § 4A-3, 1.ledd 
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ikke mulighet til videre utdanning på høyskolenivå eller det fag-/svennebrev som arbeidslivet avkrever. Det 
samme gjelder voksne som tidligere har avsluttet en videregående opplæring inne fagområder som i dag 
ikke er gangbare. Ved å definere disse utenfor gruppen voksne med rett til videregående opplæring 
stenger en veien for voksne til å komme videre i høyskolesystemet eller til å tilegne seg fag-/svennebrev 
som kvalifiserer for arbeid. 
 
Vox er derfor av den oppfatning at voksne som tidligere har gjennomført videregående opplæring uten at 
dette har resultert i vitnemål eller fag-/svennebrev bør få et tilbud om opplæring og ikke kun henvises til 
privatisteksamen. Videre mener Vox at den tilbudsstrukturen som ligger i den videregående skolen i dag 
gjenspeiler den kompetanse samfunnet har behov for. Voksne som har utdanning på fagområder som ikke 
tilfredsstiller dagens kompetansebehov i arbeidsmarkedet, eller som omfangsmessig har for lite 
kompetanse, bør ha et tilbud om å «fornye» kompetansen sin slik at det er samsvar mellom individs 
kompetanse og kravene i samfunnet. 
 
St.meld. 16 signaliserer et ønske om å endre dagens ordning med at det er voksne født før 1.januar 1978 
som har rett til videregående opplæring etter § 4A-3 i Opplæringsloven, til at voksne over 25 år som ikke 
tidligere har fullført videregående opplæring, skal ha rett til dette. Det antas at det ved denne endringen 
også vil bli vurdert å sette begrensninger i forhold til hvem som har rett og ikke. En vil derfor komme 
tilbake til denne problemstillingen under del 2. 

Vox oppsummering og konklusjon: 
- Voksne som ikke kan dokumentere kompetanse på videregående skoles nivå gjennom vitnemål 

eller fag-/svennebrev, har rett til videregående opplæring. 
- Voksne som har videregående opplæring innen fag som i dag ikke ligger i vår tilbudsstruktur og 

som ikke lenger er aktuelle i arbeidsmarkedet, har rett til videregående opplæring. 
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2. Voksne uten rett og betaling for opplæring 
 
Fylkeskommunenes forståelse av og praktisering av gratisprinsippet i videregående opplæring er 
varierende. Noen fylkeskommuner har vedtak om at det ikke skal gis tilbud om videregående opplæring 
for voksne uten rett fordi dette medfører økonomiske konsekvenser. Andre fylkeskommuner tar betaling 
for videregående opplæring fra voksne uten rett ut fra hensynet om at dette er den eneste muligheten 
voksne uten rett har for å få et tilbud, og/eller at alternativet er å velge en privat kursleverandør som ofte 
er et dyrere alternativ for de voksne. Minst en fylkeskommune kjøper all opplæring til voksne med rett fra 
kursleverandører. Voksne uten rett som henvender seg til fylkeskommunen, blir henvist til den 
kursleverandøren som måtte ha opplæring innen det fagområdet som etterspørres. Avtale om betaling 
gjøres da mellom kursleverandør og den enkelte voksne. Det er således ikke fylkeskommunen som tar 
betaling for opplæringen, men heller ikke fylket som har tilbudet. Den vanligste praksisen i 
fylkeskommunene er at det blir gitt et tilbud til de uten rett innenfor tilbud som er opprettet for voksne 
med rett når det er ledige plasser. 
 
De fleste fylkeskommunene oppretter tilbud etter forespørsel fra organisasjoner, bedrifter eller 
kommune/NAV. Det tas da betaling fra oppdragsgiver, men ikke fra enkeltpersoner.  

Drøfting 
Opplæringsloven § 4A-3 sier at videregående opplæring skal være gratis for deltakerne, og § 13-3 sier at 
fylkeskommunene også skal gi et tilbud til søkere uten rett etter § 3-1 og § 4A-3. I rundskriv F-16-03 sies 
det at fylkeskommunene ikke oppfyller bestemmelsen dersom den ikke kan vise til tilbud for gruppen 
voksne uten rett, og at voksne uten rett har de samme rettigheter som voksne med rett i forhold til å 
fullføre og at opplæringen skal være gratis. Forskjellen mellom voksne med og uten rett, er den 
individuelle retten til å få et opplæringstilbud i tråd med eget ønske. Voksne uten rett har ikke krav på å få 
et tilbud om opplæring slik de med rett har. Fylkeskommunen skal imidlertid ha et tilbud om opplæring 
som kan tilbys voksne uten rett.  
  
Konsekvensene av dette vil i mange fylkeskommuner kunne bli at voksne uten rett vil få et dårligere tilbud 
fordi fylkeskommunen ut fra økonomiske begrunnelser ikke vil prioritere denne gruppa. Dette under 
forutsetning av at det ikke bevilges mer penger til voksenopplæring. Uten ekstra bevilgninger mener flere 
fylkeskommuner at betaling er eneste mulighet til å opprettholde et fylkeskommunalt kurstilbud ut fra 
etterspørsel fra voksne uten rett, alternativt at det ikke blir gitt noe tilbud i det hele tatt. Prinsippet om 
gratis videregående opplæring blir satt opp mot forpliktelsen til å gi et opplæringstilbud. 
 
Fylkeskommuner som kjøper opplæring hos andre kurstilbydere for voksne med rett, og henviser voksne 
uten rett til kurstilbyderen uten samtidig å betale også for disse, har i realiteten ikke noe fylkeskommunalt 
tilbud til voksne uten rett. 
 
Private kurstilbydere har anledning til å tilby opplæring på videregående skoles nivå og ta betaling for 
dette. Disse har i alminnelighet ikke anledning til å gi standpunktkarakter. Fylkeskommuner som tilbyr 
opplæring med mulighet for å få standpunktkarakter og som tar betaling for opplæringen, har et fortrinn i 
forhold til private kurstilbydere. Dette kan være et brudd på konkurransereglene. 
 
Private skoler og kurstilbydere arrangerer opplæring på videregående skoles nivå for privatister. Disse skal 
ikke ha standpunktkarakter, og de melder seg selv opp til privatisteksamen. I forskrift § 4-36 står det at 
voksne som følger opplæring som fylkeskommunen er ansvarlig for, har krav på standpunktkarakter. 
Videre at fylkeskommunen kan tilby opplæring som blir avsluttet med eksamen som privatist, hvis den 
voksne selv ønsker det. 
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Fylkeskommunale opplæringstilbud som gjennomføres etter læreplanene og Opplæringsloven og som tilbys 
enkeltindivider, skal være gratis for den enkelte. Fylkeskommunene har anledning til å ta betaling for kurs 
som tilbys enkeltindivider der læreplaner ikke ligger til grunn for opplæringen, som for eksempel ulike 
former for hobbykurs. Slike kurs er ikke å anse som videregående opplæring som reguleres av 
Opplæringsloven. 
 
Opplæring som igangsettes etter forespørsel fra bedrift eller kommune/NAV, er ikke et tilbud til 
enkeltindivider og en vurderer ikke om den enkelte voksne har rett eller ikke. Slik opplæring er 
oppdragsundervisning, og fylkeskommunen anses som kursleverandør på lik linje med private 
leverandører. Fylkeskommunene er ikke forpliktet til å organisere et opplæringstilbud for en gruppe 
voksne etter forespørsel fra bedrift, kommune eller NAV, og kan derfor ta seg betalt for et avtalt oppdrag. 
Bestemmelsen om gratis opplæring gjelder enkeltindivider. 

Konklusjon 
- Fylkeskommunene kan ta betaling for opplæring på videregående skoles nivå når oppdragsgiver er 

en organisasjon, bedrift, kommune eller NAV. 
- Fylkeskommunene har ikke anledning til å ta betaling for videregående opplæring av 

enkeltpersoner, verken av voksne med eller uten rett. 
- Fylkeskommunene skal ha et tilbud om videregående opplæring for voksne uten rett. 

3. Dokumentasjon 
 
Det er spurt om dokumentasjon må utstedes etter realkompetansevurdering, eller om en kan vente til 
etter endt opplæring. 

Drøfting 
Ved endringen av § 4A-3 i Opplæringsloven i 2003 var det viktig å få med voksnes rett til dokumentasjon 
etter gjennomført realkompetansevurdering, noe som i første rekke hang sammen med voksnes rett til å 
klage på realkompetansevurderingen. Rundskriv F-16-03 understreker at resultatet av 
realkompetansevurderingen skal nedfelles i et kompetansebevis. Dette må forstås slik at det skal utstedes 
kompetansebevis etter gjennomført realkompetansevurdering. 
 
Noen fylkeskommuner henviser til at det ved noen anledninger kan være liten tid mellom gjennomført 
realkompetansevurdering og oppstart av opplæringen, og at det derfor er vanskelig å utstede 
kompetansebevis før opplæringen starter uten å utsette opplæringen. 
 
Voksnes rett til å få utstedt dokumentasjon etter gjennomført realkompetansevurdering skal være til 
fordel for voksne, og fordi de skal ha en klagerett. Det er ikke ment at dette kravet til fylkeskommunen 
skal medføre forsinkelser i opplæringsløpet. Fylkeskommunen må gjøre den voksne kjent med resultatet 
av realkompetansevurderingen samt klageadgang etter realkompetansevurderingen. Hvis dette kan gjøres 
på en raskere måte enn å utstede kompetansebevis, bør dette kunne gjøres i de tilfeller der utstedelse av 
kompetansebevis vil medføre forsinkelse i forhold til oppstart av opplæringstilbudet. 
 
Ut fra kostnads- og ressurshensyn kan det synes unødvendig å skulle utstede dokumentasjon flere ganger 
til samme person når det er søkt om både realkompetansevurdering og opplæring. En kunne tenke seg en 
løsning på dette som innebærer at fylkeskommunen informerer den enkelte om retten til å få utstedt 
kompetansebevis og retten til å klage, men at kompetansebevis ikke utstedes før etter gjennomført 
opplæring med mindre den som er realkompetansevurdert ber om det. En må likevel være klar over at 
klageretten utløses ved utstedelse av kompetansebevis. 
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Konklusjon 
- Voksne har rett til å få utstedt kompetansebevis etter gjennomført realkompetansevurdering. 

Forslag til videre arbeid og beslutning 
Det foreslås at: 

- Utdanningsdirektoratet vurderer fylkeskommunenes mulighet til å vente med å utstede 
kompetansebevis til etter gjennomført opplæring hvis fylkeskommunene skriftlig gir den som er 
realkompetansevurdert informasjon om resultatet av vurderingen, retten til å klage på 
vurderingen, og retten til å få utstedt dokumentasjon hvis dette er ønskelig.  

4. Omvalg 
 
Det er registrert tilfeller der voksne underveis i et opplæringsløp ønsker å endre opplæring og sikte inn 
mot en annen sluttkompetanse enn opprinnelig planlagt. Spørsmålet er om voksne har rett til å gjøre 
omvalg etter at opplæringen har startet. 

Drøfting 
Voksnes mulighet til omvalg er ikke nedfelt i lov eller forskrift slik det er for ungdomsgruppa. I de fleste 
tilfeller vil voksne ha en tid i arbeidslivet bak seg når de søker om videregående opplæring, og kan foreta 
sine valg ut fra flere års livs- og arbeidserfaring. Voksne skal til vanlig ha blitt realkompetansevurdert med 
bakgrunn i sine erfaringer inn mot et ønsket opplæringsløp. Slik sett kan en kanskje si at voksne skulle ha 
større sjanse til å velge «riktig» og dermed heller ikke ha samme behov som ungdommen til å kunne gjøre 
omvalg underveis i sin utdanning. Etter at voksnes rett til videregående opplæring ble innført i 2000, har vi 
sett en utvikling i forhold til homogeniteten til denne gruppa. De første årene bar gruppa preg av 
motiverte voksne med lang og relevant arbeidserfaring som trengte lite opplæring for å nå sluttmålet. I dag 
opplever fylkeskommunene at flere har behov for mer opplæring, at arbeidserfaringen er spredd på flere 
fagområder, og at flere voksne søker videregående opplæring etter initiativ eller påtrykk fra andre 
offentlige instanser, da i hovedsak NAV. Dette resulterer i at flere voksne har behov for mer veiledning i 
forhold til yrkesvalg, kompetanse før opplæring dekker mindre deler av læreplanen, og veien fram til en 
ønsket sluttkompetanse er i gjennomsnitt blitt lengre. På denne måten er forskjellen på ungdoms- og 
voksengruppa blitt mindre de siste årene. På den andre siden er det fortsatt i hovedsak slik at voksne er 
målrettet i sine valg når de har tatt en beslutning om å ta videregående opplæring, og det er få voksne som 
endrer valg underveis i opplæringsprosessen. Flere omvalg enn ett anses å være et marginalt problem, og 
for de få som måtte komme i en slik situasjon, bør systemet ha såpass romslighet at voksne blir holdt inne 
i rettighetssystemet i forhold til videregående opplæring. 

Konklusjon 
- Dagens lovverk innebefatter ingen bestemmelser om begrensninger for voksnes mulighet til å 

gjøre omvalg. Skulle voksne underveis ha behov eller ønske om å endre sine valg, har de 
muligheten til dette.  

5. Om å bruke opp retten til videregående opplæring 
 
Det finnes eksempler på fylkeskommuner som definerer at voksne har brukt opp sin rett til videregående 
opplæring hvis det er søkt om og gitt tilbud om en opplæring, og det takkes nei til tilbudet. Det er også 
stilt spørsmål ved fylkeskommunenes mulighet til å avslutte et opplæringsløp når det underveis i 
opplæringen viser seg at en voksen ikke er egnet til yrkesutførelsen, eller vurderes til ikke å ha 
forutsetninger til å oppnå en sluttkompetanse. Videre har noen spurt om voksne opprettholder sin rett 
«til evig tid» hvis sluttkompetanse ikke nås på grunn av lite eller ingen deltakelse i opplæringen. 
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Drøfting 
Retten til videregående opplæring for voksne er preget av få begrensninger, og vektlegger stor grad av 
tilpasning og fleksibilitet. Manglende grad av fullføring og svak gjennomstrømning i utdanningssystemet har 
ikke vært sentrale problemområder innen voksenopplæringen. Det har vært satt fokus på voksnes behov 
for fleksibel og tilpasset opplæring ut fra tidligere erfaringer, kompetanse, livs- og arbeidssituasjon.  
 
Siden det er fleksibilitet og individuell tilpasning som har stått sentralt når det gjelder voksne og 
videregående opplæring, er det heller ikke satt noen begrensninger i forhold til tidsaspektet ved å ta ut 
retten. En av flere grunner til at en slik tidsbegrensning finnes for ungdom, er motivasjonsfaktoren og 
målet om å få så mange som mulig gjennom opplæringsløpet innen normert tid. Vi er av den oppfatning at 
den fleksibiliteten vi har i dag er en bedre motivasjon for å få voksne til å starte og gjennomføre et 
opplæringsløp, enn å innføre begrensninger. Voksne har sin rett i behold inntil ønsket sluttkompetanse er 
nådd, uavhengig av tiden det tar fra startet opplæring til oppnådd sluttkompetanse. 
 
Det kan være mange grunner til at voksne takker nei til et tilbud fylkeskommunen kommer med. Et 
opplæringsløp er heller ikke startet på det tidspunkt et tilbud foreligger, og fylkeskommunen kan derfor 
ikke påberope seg å ha gitt opplæring som den voksne har gjennomført. At en voksen takker nei til et 
opplæringstilbud har ingen konsekvenser for den voksnes rettigheter etter § 4 A-3. 
 
Det kan forekomme enkelttilfeller der den voksnes målsetninger og ønsker viser seg å ikke samsvare med 
evner eller muligheter til å nå målet. Fylkeskommunen må i slike tilfeller ha anledning til å veilede voksne 
ut av et opplæringsløp. I tilfeller der fylkeskommunen kan dokumentere flere faglige tiltak for å 
imøtekomme et individuelt behov, må det være lov for fylkeskommunen å avslutte et opplæringstilbud. Vi 
vil i denne sammenheng henvise til § 6-27 i forskriften der det står at voksne med rett etter § 4A-3 til 
vanlig skal få tilbud om opplæring i samsvar med den sluttkompetansen de ønsker. I vurderingen skal det 
legges avgjørende vekt på muligheten den enkelte har til å oppnå yrkes- eller studiekompetanse. 
Fylkeskommunene bør så langt det lar seg gjøre, foreta vurderingen om mulighet, egnethet og evne til å nå 
ønsket sluttkompetanse før en voksen starter opplæringsløpet. I de tilfeller der det er snakk om egnethet i 
faget innenfor fag som omfattes av helsepersonell-loven, kan denne loven benyttes. 

Konklusjon 
- Fylkeskommunene har ikke hjemmel til å frata voksne deres individuelle rett til videregående 

opplæring verken i en situasjon der det takkes nei til et opplæringstilbud, eller hvis opplæringen 
avbrytes underveis.  

- Voksne skal ha mulighet til å kunne ta ut sin rett til opplæring over en så kort eller lang 
tidsperiode som er hensiktsmessig for den enkelte, sett i forhold til individuelle forutsetninger og 
livssituasjon. 

- I spesielle og sjeldne tilfeller der fylkeskommunen kan dokumentere faglige tiltak for å 
imøtekomme et individuelt behov, må det likevel være lov for fylkeskommunen å avslutte et 
opplæringstilbud. 

6. Om å gi tilbud innen rimelig tid 
 
Tiden fra voksne søker videregående opplæring til de får et tilbud om opplæring varierer både fra 
fylkeskommune til fylkeskommune, og fra fag til fag. Det er etter det vi kjenner til ikke laget noen 
fullstendig oversikt over ventetid for voksne som søker videregående opplæring, men vi finner flere 
eksempler på fylkeskommuner som har målsetning om å gi tilbud til søkere innen seks måneder. Ut fra det 
fylkeskommunene uformelt rapporterer, har hovedtyngden av de voksne søkerne fått et tilbud om 
opplæring i løpet av seks til tolv måneder. Samtidig finnes det eksempler fra de fleste fylkeskommuner på 
at voksne har måttet vente både 1½ og 2 år på et opplæringstilbud. 
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Drøfting 
Det er nedfelt at voksne skal gis et opplæringstilbud innen rimelig tid etter at de har søkt, og det er 
fylkesmannens oppgave å følge opp fylkeskommunenes arbeid med å oppfylle voksnes rett til opplæring. I 
St.meld. 16 (2006-2007) kap. 6, punkt 5.6 står det: «Voksne med rett til opplæring skal få sine 
opplæringsønsker ivaretatt snarest mulig etter at søknad om dette er sendt til kommune eller 
fylkeskommune. I tråd med forvaltningsloven skal slike søknader behandles uten ugrunnet opphold. 
Dersom en kommune eller fylkeskommune forsøker å innføre ventetid for behandling, eller før et 
opplæringsønske fra en voksen med rett blir oppfylt, er dette i strid med intensjonene i opplæringsloven. 
Loven har på dette området samme formuleringer både for ungdom og voksne (…)». Stortingsmeldingen 
understreker klart de voksnes rettigheter både når det gjelder behandlingstid og opplæringstilbud, men 
det blir ikke anført annen tidsfrist for opplæringstilbud enn «snarest mulig». 
 
I fag det er liten søkning til, kan det være vanskelig å opprette opplæringstilbud både på grunn av økonomi, 
mangel på lærekrefter og praktisk tilrettelegging. Fylkeskommuner med mange søkere har flere muligheter 
til å lage flere ulike og varierte opplæringstiltak enn fylkeskommuner med mindre deltakerpotensial. 
Fylkeskommunenes budsjetter og økonomiske rammer innen voksenopplæringen varierer. Disse faktorene 
medfører at voksne innen noen fagområder kan få tilbud om et opplæringsløp i løpet av noen uker etter at 
de har søkt, mens de innen fag med mindre søkning kan måtte vente i et par år før de mottar et tilbud. 
Det er også variasjoner innen samme fagområder fra fylkeskommune til fylkeskommune.  
 
Det er viktig å ivareta voksnes motivasjon for å ta opplæring. Det er derfor sentralt at voksne får et tilbud 
om opplæring så raskt som mulig etter at de har søkt. I tiden fra søknad er sendt til opplæringstilbud gis, 
er det også viktig at søkerne blir fulgt opp med informasjon om prosessen og hva som gjøres for å finne et 
tilbud. Her ligger det et potensial til både bedre og mer samordnende rutiner hos fylkeskommunene. 

Konklusjon: 
- Fylkeskommunene har ikke anledning til å innføre ventetid før et opplæringsønske fra voksne blir 

oppfylt. 
- Voksnes opplæringsønsker skal ivaretas snarest mulig etter at søknad er sendt til 

fylkeskommunen. 

7. Lovlig opphold 
 
Det er meldt inn stor usikkerhet fra fylkeskommunene om hva som ligger i begrepet lovlig opphold, og 
hvem som faller inn under den betegnelsen. 

Drøfting 
Et vilkår for inntak til videregående opplæring er at søkeren har lovlig opphold i landet.6 I merknader fra 
Ot prp nr 44 til § 4A-1 i Opplæringsloven står det at utlendinger med bosettingstillatelse, arbeids- og/eller 
oppholdstillatelse som gir grunnlag for bosettingstillatelse eller kollektivt vern, skal ha de samme 
rettighetene som norske statsborgere, og det henvises til § 3 i Utlendingsloven. Selv om denne merknaden 
er knyttet til grunnskoleopplæring for voksne, må en anta at samme definisjon er gjeldende også for 
videregående opplæring. På tross av denne merknaden finnes det flere tilfeller og situasjoner som er 
uklare. For eksempel kan en au pair både ha lovlig opphold og være registrert i folkeregisteret. Ut fra det 
som er sagt i lovverket og merknadene til dette, vil en slik person også ha rett til opplæring på lik linje 
med norske statsborgere. Det knytter seg også en usikkerhet til fortolkning av «som gir grunnlag for 
bosettingstillatelse», og det er behov for en konkretisering av hvilke situasjoner som gir et slikt grunnlag. 
 
 
                                                 
6 § 6-9 i forskrift til Opplæringsloven 
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Et annet aktuelt eksempel er EØS-arbeidere. Også disse har lovlig opphold. En rekke firmaer knytter til 
seg arbeidskraft fra EØS-land, og det er viktig for fylkeskommunene å få en avklaring på deres rettigheter 
til realkompetansevurdering og videregående opplæring. Dette kan i tilfelle bety at firmaer som 
rekrutterer arbeidskraft fra EØS-land, kan benytte seg av fylkeskommunenes system for 
realkompetansevurdering og yrkesprøving for å kvalitetssikre egen arbeidskraft. Det er ønskelig fra 
fylkeskommunenes side å få avklart om fylkeskommunene har forpliktelser i forhold til 
realkompetansevurdering og videregående opplæring for denne gruppen søkere. 

Konklusjon 
- Voksne med lovlig opphold i landet har rett til opplæring. Fylkeskommunene kan ikke nekte 

opplæring med begrunnelse i kortere oppholdstillatelse enn opplæringstida. 
- Fylkeskommunenes ansvar for å gi opplæring bortfaller ved opphør av arbeids- og/eller 

oppholdstillatelse. 

Forslag til videre arbeid og beslutning 
Det foreslås at: 
- Det er behov for en juridisk avklaring på hvilke forpliktelser fylkeskommunene har til å 

realkompetansevurdere og gi tilbud om opplæring til personer fra EØS-land når grunnlaget for 
opphold i fylket er å utføre et tidsbegrenset arbeidsoppdrag. 

- Det er behov for en fortolkning av «som gir grunnlag for bosettingstillatelse». 

8. Opplæring i moduler som er godkjent på bakgrunn av 
realkompetanse 
 
Voksne med rett til videregående opplæring har også rett til å bli realkompetansevurdert. Resultatet av 
realkompetansevurderingen skal danne grunnlag for den individuelt tilrettelagte opplæringen som tilbys. 
Fylkeskommunene møter tidvis på voksne som på tross av at de har fått godkjent hele eller deler av et fag, 
likevel ønsker opplæring i det de har fått godkjent. 

Drøfting 
Mange voksne som søker videregående opplæring har vært borte fra opplæringssystemet en lang stund. 
De har variable erfaringer fra tidligere skolegang og opplæring, og mange har manglende selvtillit til egne 
evner og kompetanse. Samtidig er mange voksne ærgjerrige og pliktoppfyllende, og de ønsker å gjøre ting 
grundig når de først har bestemt seg for å gjennomføre en opplæring. Det å være i en opplæringssituasjon 
har også et sosialt perspektiv, der det betyr mye å tilbringe tid sammen med andre i samme situasjon og 
ha muligheten til faglige diskusjoner. 
 
For voksne som går et i opplæringsløp der målet er å få studiekompetanse, kan det for mange være et 
poeng å oppnå en god karakter for å bedre sjansen til å komme inn på ønsket høyskolestudium. Selv om 
dagens lovverk er klart på at godkjent realkompetanse skal være likeverdig med bestått, er praksis i 
universitets- og høyskolesystemet at voksne med karakterer fra 3 og oppover, blir rangert høyere enn 
voksne uten karakter men med godkjent realkompetanse. Voksne med god kompetanse innen et fag vil 
derfor kunne komme i en slik situasjon at de vil tape på å la seg realkompetansevurdere. 
 
Lov og forskrift gir voksne rett til realkompetansevurdering, men sier ikke noe om at voksne er pliktige til 
å la seg vurdere. Det er fylkeskommunen som har plikt til å sørge for at voksne blir vurdert. Da voksnes 
rett til realkompetansevurdering og videregående opplæring ble etablert, var det få eller ingen 
betenkeligheter til at dette ikke kun skulle være positivt for voksne. Erfaringene har imidlertid vist at for 
de som skal videre i universitets- og høyskolesystemet, er det ikke bestandig udelt positivt å ha blitt 
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realkompetansevurdert hvis kompetansen er så god at det medfører at et eller flere fag i sin helhet blir 
godkjent på bakgrunn av realkompetanse. 
 
§ 6-27 i forskrift til opplæringsloven kan forstås slik at det er den enkeltes realkompetanse som skal danne 
grunnlag både for søknaden om inntak, og for den restopplæringen som skal gis. Dette kan da også forstås 
slik at voksne kun har rett til å få en opplæring innenfor det de mangler for å få et fag-/svennebrev eller et 
vitnemål, og at de dermed ikke har rett til en opplæring innen det de allerede har/kan.  

Konklusjon 
- Voksne med rett til videregående opplæring har rett til å få opplæring innen de deler av et 

opplæringsløp der de ikke har nødvendig kompetanse for å få fag-/svennebrev eller vitnemål.  
- Voksne har ikke krav på å få opplæring i hele eller deler av et fag de tidligere har fått opplæring i 

eller som er blitt godkjent på bakgrunn av realkompetanse.  
- Voksne som har god kompetanse innen ett eller flere fag, og som har behov for en karakter i faget 

for å bedre sin konkurransesituasjon for opptak til høyere utdanning, kan henvises til å ta eksamen 
som privatist. 

- Fylkeskommunene kan la voksne følge undervisning i fag eller deler av fag som er godkjent på 
bakgrunn av realkompetanse, gjerne som hospitanter, hvis det er ledig kapasitet. Dette kan 
imidlertid ikke gå på bekostning av tilbud til andre. 

9. Voksnes rett til VG3-løp i skole 
 
Det er stilt spørsmål om voksne har krav på å få opplæring i VG3 i skole innen yrkesfagene når det ikke er 
mulig å skaffe læreplass i faget. 

Drøfting 
Opplæringsloven § 4A-3, 2.ledd sier: «Vaksne som er tekne inn til vidaregåande opplæring, har rett til å 
fullføre opplæringsløpet.» Det er ingen forskjell på ungdom og voksne i forhold til retten til å fullføre 
opplæring. Når en voksen ikke får læreplass i bedrift, har fylkeskommunen ansvar for å opprette et 
alternativt opplæringsløp for VG3 i skole, på samme måte som de har ansvar for dette når det gjelder 
ungdom. Det vises i denne forbindelse til Opplæringsloven § 3-3. 

Konklusjon 
- Voksne som er tatt inn i et opplæringsløp innen yrkesfaglig studieretning, har rett til å fullføre 

opplæring også i de tilfeller der det ikke er mulig å skaffe læreplass i faget. Fylkeskommunen må da 
organisere et opplæringsløp for VG3 i skole. 

10. Fritak for allmennfag/fellesfag 

Drøfting 
Voksne med fem års allsidig praksis i faget kan avlegge fag-/svenneprøve etter § 3-5. Praksiskandidatene er 
fritatt for allmennfag. § 1-13 i forskrift til Opplæringsloven gir privatister i yrkesfaglige utdanningsprogram 
som har minst fem års allsidig yrkespraksis, fritak fra kravet om fellesfag for å få vitnemål som gir 
yrkeskompetanse. Det samme gjelder voksne som følger en opplæring som er spesielt organisert for dem, 
og som har minst fem års allsidig praksis. 
 
Fylkeskommunene og Vox ba høsten 2006 Kunnskapsdepartementet om en avklaring på om dette gjelder 
alle voksne med minst fem års allsidig yrkespraksis innen all yrkesfaglig utdanning. I samarbeid med 
Utdanningsdirektoratet har Kunnskapsdepartementet sagt at bestemmelsen i § 1-13 siste ledd inntil videre 
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bare skal gjelde de yrkesopplæringer der hele løpet fullføres i skole, og at forskriftsbestemmelser knyttet 
til fag- og svennebrevopplæringen står i forskriftens kapittel 4. Dette må forstås slik at selv om voksne tar 
hele opplæringen i skole, også VG3, inkluderes ikke disse i bestemmelsen om fritak for fellesfag for de som 
tar yrkesutdannelser som avsluttes med fag-/svennebrev. 
 
Kunnskapsdepartementet sier videre i sin vurdering at eventuelle fritak i fellesfag for de som tar fag-
/svennebrevopplæring kan innvilges etter søknad om dispensasjon fra bestemmelsene i forskriftens kapittel 
4. Videre sies det at eventuelle nye fritaksbestemmelser for fellesfag innen fag-/svennebrevopplæringen i 
Kunnskapsløftet vil bli vurdert. Vi er kjent med at Utdanningsdirektoratet arbeider med forskriftene til 
kapittel 4. 
 
Det er samme omfangskrav (fem år) til yrkespraksis for å få fritak for allmennfag/fellesfag for henholdsvis 
voksne som går opp etter praksiskandidatordningen i fag-/svennebrevfagene, og for voksne som går opp 
som privatister i vitnemålfagene. Forskjellen er at praksiskravet for praksiskandidatene skal være knyttet 
opp til faget, mens praksiskravet innen yrkesfagene som avsluttes med vitnemål skal være allsidig 
yrkespraksis som ikke nødvendigvis er knyttet opp til faget.  
 
Voksne med rett til videregående opplæring og med mange års yrkeserfaring, velger ikke nødvendigvis en 
opplæring innenfor yrket de har arbeidserfaring fra. En av grunnene til at mange voksne velger å ta ut sin 
rett til videregående opplæring, er at de av ulike grunner ikke lenger kan eller ønsker å arbeide innenfor 
dette yrket. Det er vanskelig å se noen gode grunner til at voksne som velger yrker som avsluttes med 
fag-/svennebrev ikke skal få det samme fritaket fra allmennfag/fellesfag som andre voksne som enten velger 
et yrkesfag innen vitnemålfagene eller som velger å ta fag-/svennebrev innen det yrket de har 
arbeidspraksisen sin fra. Det kan selvfølgelig diskuteres om voksne i det hele tatt skal få fritak fra 
allmennfagene/fellesfagene. Dette har imidlertid vært en ordning for praksiskandidater i mange år, og det 
er nå også innført et mer liberalt krav om yrkespraksis for vitnemålsfagene i og med at praksisen ikke 
lenger nødvendigvis skal være knyttet opp selve faget. Det oppleves som urimelig at gruppen voksne som 
tar yrkesfag som avsluttes med fag-/svenneprøve, skal holdes utenfor fritaksordningen for 
allmennfag/fellesfag. 

Konklusjon 
- Dagens lov og forskrift gir fritak for allmennfag/fellesfag for voksne som er: 

o Praksiskandidater. 
o Privatister og voksne som har fulgt en opplæring tilrettelagt for dem innen yrkesfag som 

ikke avsluttes med fag-/svenneprøve og som har minst fem års allsidig yrkespraksis.  
- Dagens lov og forskrifter gir ikke fritak for allmennfag/fellesfag for voksne som: 

o Avlegger fag-/svenneprøve etter et opplæringsløp selv om de måtte ha minst fem års 
allsidig yrkespraksis. 

- En avventer resultatet av Utdanningsdirektoratets arbeid med forskriftene til Opplæringslovens 
kapittel 4 i forhold til harmonisering mellom de ulike ordningene når det gjelder fritak for 
fellesfagene innen yrkesfagene. 

11. Klagerett 
 
Det råder uklarhet om voksne har anledning til å klage både på formelle feil ved 
realkompetansevurderingen og på det faglige resultatet. Videre er det usikkerhet omkring 
klageprosedyrene for voksne når det gjelder realkompetansevurdering. 

Rett og rimelig 19 



 

Drøfting 
Klageadgangen i forbindelse med realkompetansevurdering er nedfelt i forskrift §§ 5-1, 5-3 og 5-15. 
Fylkeskommunene opplever innholdet her ulikt, og er usikre på om klageadgangen kun gjelder formelle 
feil, eller om den også gjelder den faglige vurderingen. I flere fylkeskommuner er det utarbeidet 
prosedyrer på hvordan klage på realkompetansevurdering skal håndteres. I disse fylkeskommunene 
praktiseres muligheten for å klage både på formelt grunnlag og på den faglige vurderingen. Slik vi forstår 
ordlyden i forskrift § 5-3, der det sies at vurderingen kan bli stående eller endres til gunst eller ugunst for 
klageren, er det en korrekt vurdering at det også kan klages på det faglige utfallet av 
realkompetansevurderingen.  
 
Når det gjelder innholdet i prosedyrene som er utarbeidet, er disse varierende. Noen steder sendes 
klagen til det senteret som foretok vurderingen. Andre steder sendes klagen rett til en klagenemnd. Noen 
steder er det opprettet en egen klagenemnd, andre steder oppnevnes det en klagenemnd for hver gang 
det melder seg et behov. 
 
Alle fylkeskommuner har etablert rutiner for klagebehandling innen videregående opplæring for ungdom. 
Tilsvarende rutiner bør etableres for klage etter realkompetansevurdering. Vi anser det ikke som påkrevd 
at alle fylkeskommuner skal ha identisk system, da vi mener at fylkeskommunene selv er i stand til å 
ivareta voksne som klager på realkompetansevurdering på en god måte. Det kunne imidlertid være en ide 
å samle inn de prosedyrer som i dag er utarbeidet i en del fylkeskommuner og gjøre disse tilgjengelige for 
alle fylkeskommunene, for på denne måten å utveksle ideer om hvordan dette kan løses. 

Konklusjon 
- Dokumentasjon av realkompetansevurdering er et enkeltvedtak. Voksnes rett til å klage på 

realkompetansevurdering gjelder både retten til å klage på formelle feil og faglige resultat. 
- Fylkeskommunene kan selv utarbeide prosedyrer og rutiner for klagebehandling av 

realkompetansevurdering slik at disse kan tilpasses øvrige rutiner og prosedyrer i 
fylkeskommunen. 

12. Kan et annet fremmedspråk erstatte engelsk? 
 
Det finnes en del voksne med grunnskole fra andre land som i tillegg til sitt morsmål kan dokumentere 
språkkunnskaper i andre fremmedspråk enn engelsk, for eksempel fransk, tysk eller spansk. Spørsmålet er 
om dette kan erstatte kravet om engelsk. 

Drøfting 
Vi har ikke funnet det nødvendig å drøfte dette spørsmålet da vi oppfatter Kunnskapsløftet som entydig i 
denne saken. Vi mener at det i kravene i Kunnskapsløftet er klart at en skal ha norsk og engelsk i tillegg til 
et fremmedspråk. 
 
Vi vil likevel kommentere at dette oppleves som et problem og et hinder for rekruttering av voksne 
fremmedspråklige til videregående opplæring. Fremmedspråklige som i tillegg til eget morsmål har et annet 
fremmedspråk enn engelsk, vil med nåværende krav i realiteten måtte beherske fire språk. Vi er kjent med 
at det finnes en løsning i å la fremmedspråklige følge undervisningen i engelsk men søke fritak for karakter, 
men er av den oppfatning at det ikke er ønskelig å gjøre en «særordning» til sedvane.  

Konklusjon 
- Læreplanene i Kunnskapsløftet er klare på dette punktet. Kravet er norsk og engelsk, eventuelt et 

fremmedspråk i tillegg. Morsmålet kan ikke erstatte engelsk, men kan brukes som fremmedspråk 
der dette er et krav. J.fr. rundskriv F-12/2006 B. 
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Del 2. Områder innen Opplæringsloven der det 
er behov for avklaringer fra 
Kunnskapsdepartementet og 
Utdanningsdirektorat 

Det er andre steder i dette dokumentet pekt på det fylkeskommunale samarbeidet i de tre 
opplæringsregionene, samt arbeidet som gjøres gjennom nettverksarbeid mellom Vox og 
fylkeskommunene i forhold til å samordne praktisering og fortolkning av lov og regelverk. Dette er et 
viktig arbeid som også i framtida bør fortsette for å opprettholde et godt faglig nivå på det arbeidet som 
gjøres for voksne, for å videreutvikle og samkjøre prosedyrer, og for å utveksle erfaringer. 
 
Oppdraget Vox har fått med å bistå i arbeidet med å sikre en felles forståelse av lov og forskrift for å 
komme nærmere en nasjonal standard og fortolkning av lov og regelverk rundt voksnes rett til 
videregående opplæring og realkompetansevurdering, er også et formålstjenelig tiltak. Effekten av det 
arbeidet som er gjort forutsetter imidlertid at fylkeskommunene aksepterer de konklusjoner som er 
trukket i dette dokumentet og følger opp dette i praksis. Det er også behov for at 
Kunnskapsdepartementet og Utdanningsdirektoratet avklarer de områdene fylkeskommunene finner 
problematiske og som det gjennomførte utredningsarbeidet ikke har funnet noe entydig svar på. 

1. Overførte saker fra del 1 

A. Utstedelse av kompetansebevis 
Vi har ikke funnet belegg i dagens lovverk som skulle tilsi at fylkeskommunene har anledning til å avvente 
med å utstede kompetansebevis etter realkompetansevurdering til etter at opplæring er gjennomført. Vi 
ser fylkeskommunenes argumentasjon for at dette i en del situasjoner kan være hensiktsmessig, men er 
usikre på konsekvensene for voksnes rett til å klage på realkompetansevurderingen. Vi foreslår derfor at: 
- Utdanningsdirektoratet vurderer fylkeskommunenes mulighet til å vente med å utstede 

kompetansebevis til etter gjennomført opplæring hvis fylkeskommunene skriftlig gir den som er 
realkompetansevurdert informasjon om resultatet av vurderingen, retten til å klage på 
vurderingen, og retten til å få utstedt dokumentasjon hvis dette er ønskelig. 

B. Fylkeskommunenes plikt til å yrkesprøve EØS-arbeidere 
- Det er behov for en juridisk avklaring på hvilke forpliktelser fylkeskommunene har til å 

realkompetansevurdere og tilby opplæring til personer fra EØS-land når de oppholder seg i landet 
for å utføre tidsbegrensede arbeidsoppdrag.  

C. Begrepsavklaring 
- Det er behov for en fortolkning av «som gir grunnlag for bosettingstillatelse». 
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2. Definisjon av voksne med rett ved innføring av 25-års grense 
 
St.meld. 16 signaliserer en endring av retten til videregående opplæring ved å erstatte begrensningen med 
at retten er gjeldende for voksne født før 01.01.78 til å gjelde voksne over 25 år. Voksenretten blir ved en 
slik endring utvidet og vil dermed favne flere. Retten til videregående opplæring for voksne blir lite brukt 
sammenliknet med antallet voksne som ikke har gjennomført denne opplæringen. Det kan være mange 
årsaker til at ikke flere voksne benytter seg av sin rett til videregående opplæring, men når retten nå 
utvides kan dette oppfattes som et signal om at det er ønskelig med et større antall voksne i videregående 
opplæring.  
 
En utvidelse av voksnes rett til videregående opplæring er ett av flere grep som kan tas for å øke 
deltakelsen i videregående opplæring. Det er imidlertid viktig at en parallelt vurderer de muligheter som 
skal ligge innenfor rettighetsområdet. Under del A, kap.1 er det drøftet ulike problemområder knyttet til 
forståelsen av hvem som faller inn under dagens lov om voksne født før 01.01.78 og som tidligere ikke har 
gjennomført videregående opplæring. Med mindre en ved innføring av 25-års-regelen sier at alle voksne 
over 25 år skal ha rett til videregående opplæring, vil de samme definisjons- og begrensingsdiskusjonene 
komme opp slik de har gjort under -78-regelen. Når det nye forslaget skal utformes, er det derfor viktig å 
ta hensyn til de spørsmål og problemstillinger som er drøftet tidligere i dette dokumentet.  
 
Fylkeskommunene bruker i dag mye tid og ressurser på å definere hvem som har rett til videregående 
opplæring, og det er som tidligere påpekt store forskjeller fylkeskommunene imellom når det gjelder hvem 
som faller inn under rettsbegrepet. Det er ikke ønskelig fra fylkeskommunenes side å finne flest mulig 
begrensninger innen voksenretten, men noe de ser seg nødt til å gjøre ut fra politiske og administrative 
vedtak ofte begrunnet ut fra avsatte ressurser til voksenopplæring. Fylkeskommunene har i dag både 
kompetanse og en god nok organisering av voksenopplæringsfeltet til at de har mulighet til å ta imot og 
legge til rette for videregående opplæring for et langt høyere antall voksne enn det de i dag gjør. For at 
fylkeskommunene skal arbeide aktivt for å øke deltakelsen av voksne i videregående opplæring, må det 
økonomisk legges til rette for dette. 
 
I forkant av innføring av voksnes rett i 2000 ble det tatt utgangspunkt i antall voksne uten gjennomført 
videregående opplæring når forventningene om antall voksne som ville søke opplæring skulle beregnes. En 
har aldri kommet i nærheten av dette tallet. Det er liten grunn til å tro at utvidelse av retten fra å gjelde 
voksne født før 01.01.78. til voksne over 25 år vil føre til en stor strøm av nye søkere. Ved innføring av 
voksnes rett både til grunnskole og videregående opplæring var noen bekymret for at det ikke ble satt en 
øvre aldersgrense for hvem som skulle ha rett. Selv om hensikten har vært å hente ut ressurser i den 
delen av befolkningen som skal benytte kunnskapen til verdiskaping i arbeidslivet, holdt en fast på at det 
ikke skulle formaliseres noen øvre aldersgrense. Erfaringene har da også vist at dette ikke er noe problem 
i praksis. Mange fylkeskommuner kan vise til enkelttilfeller der voksne over 65 år har søkt om og fått et 
opplæringstilbud. Dette blir sett på som en kuriositet, og ikke som noe som har betydning verken for 
fylkeskommunens økonomi eller tilbudsstruktur.  
 
Når ny lov og forskrift skal utarbeides kan en tenke seg flere tilsvarende områder å legge inn 
begrensninger på, for eksempel i forhold til antall omvalg og hvor mange sjanser voksne skal få til å ta 
videregående opplæring. Når dette skal vurderes, kan det være hensiktsmessig å ta utgangspunkt i 
hovedårsakene til at voksne ønsker opplæring.  Det å ta opplæring på videregående skoles nivå er for 
voksne ikke et mål i seg selv. Det å være i en opplæringssituasjon gir verken status eller økonomisk 
gevinst. Behov for opplæring er begrunnet ut fra ønsker som å sikre egne muligheter på arbeidsmarkedet, 
å bedre egen kompetanse eller realisere målsetninger en tidligere ikke har hatt anledning til. Hvis 
målsetningen med å gi voksne rett til videregående opplæring er en generell heving av kompetansenivået, å 
beholde eller rekruttere arbeidstakere til deltakelse i arbeidslivet, og å imøtekomme arbeidslivets 
kompetansebehov, er det trolig mer hensiktsmessig å bruke ressurser på å finne gode ordninger og 
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løsninger for å imøtekomme den faktiske etterspørselen om opplæring fra voksne, framfor å bruke 
ressurser på å utarbeide og etterkomme begrensninger overfor hvem som skal få tilbud om opplæring. 
 
Når ny lov om voksenretten skal utarbeides, er det også viktig å holde fast på at rettigheten skal gjelde en 
hel gruppe voksne som ikke har utdanning på videregående skoles nivå som arbeidslivet har behov for, og 
at en unngår å lage ordninger som favoriserer enkelte grupper voksne. Det kan få uønskede effekter hvis 
voksne begynner å oppfatte retten til videregående opplæring som en rett laget for marginaliserte grupper.  

3. Tilsyn av fylkeskommunene 
 
Flere av de problemområdene som behandles i dette dokumentet kunne muligens blitt avklart i 
forbindelse med klagebehandling hos fylkesmannen. Det er imidlertid svært få klager fra voksne i 
forbindelse med realkompetansevurdering og retten til videregående opplæring som havner hos 
fylkesmannen, og det blir dermed heller ikke fattet prinsipielle vedtak av fylkesmannen om hvordan 
lovverk og tilbud skal forstås og praktiseres. 
 
Et alternativ kan derfor være at fylkesmennene gjennom sitt tilsynsoppdrag overfor fylkeskommunene 
vurderer fylkeskommunenes oppfylling av de voksnes rett og hvordan fylkeskommunene fortolker og 
praktiserer lov og forskrift. Aktuelle områder det kan føres tilsyn i forhold til, er de sakene som er omtalt 
i del 1 av dette dokumentet. 

Forslag til videre arbeid 
Utdanningsdirektoratet vurderer å gi fylkesmannsembetet i oppdrag for 2008 å føre tilsyn med 
fylkeskommunenes arbeid innen videregående opplæring for voksne. Aktuelle områder det bør føres tilsyn 
med er: 
- fylkeskommunenes tilbud om videregående opplæring til voksne uten rett 
- fylkeskommunenes praksis med betaling for videregående opplæring til voksne uten rett 
- fylkeskommunenes praktisering av hvem som har rett til videregående opplæring 
- fylkeskommunenes oppfyllelse av plikten til å gi voksne et tilbud om opplæring i rimelig tid etter 

søknad 

4. Realkompetansevurdering og godskriving av praksis for voksne 
lærlinger og praksiskandidater 
 
Yrkesopplæringsnemndene har svært ulik praksis når det gjelder å gi fratrekk i opplæringstiden for voksne 
lærlinger og for vurdering av yrkespraksisen for praksiskandidater. Forskjellen mellom fylkeskommunene 
kan være opp til 24 måneder. Det er også stor forskjell mellom fylkeskommunene når det gjelder å 
informere om retten til å bli realkompetansevurdert når den voksne tar kontakt med 
yrkesopplæringsnemnda for å få vurdert sin praksis opp mot enten lærekontrakt eller praksiskandidat. Det 
er flere eksempler på voksne som oppdager denne retten etter at lærekontrakt er tegnet og opplæringstid 
avtalt. I praksis betyr dette at mange voksne får en lengre vei fram til fag-/svennebrev enn det som hadde 
vært nødvendig. Videre er det usikkerhet omkring verdsetting av yrkesprøving i forhold til bedriftsdelen av 
læreplanen. 

Drøfting 
Når yrkesopplæringsnemnda skal vurdere opplæringstid for voksne lærlinger eller fastsette praksisomfang 
for praksiskandidater, tas det hensyn til både tidligere relevant opplæring og yrkespraksis. Tidligere 
gjennomført GK og VKI i samme eller tilstøtende fag blir godkjent med tolv måneder for hver. Når GK og 
VKI er godkjent på bakgrunn av realkompetanse, er det yrkesopplæringsnemnder som ikke sidestiller 
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dette med GK og VKI gjennomført i skole. Det begrunnes med ordlyden i forskrift §§ 11-15 og 11-16, der 
det brukes begrepet «tidligere gjennomgått grunnkurs og videregående kurs». Hvis voksne har fått 
godkjent kursene på bakgrunn av realkompetanse, mener noen at de ikke kan få dette godkjent som 
fratrekk i læretiden da de faktisk ikke har gjennomgått opplæringen. Tilsvarende argumentasjon benyttes 
når voksne har fått godkjent deler av GK og/eller VKI, og får opplæring i det som ikke er godkjent på 
bakgrunn av realkompetanse. Det godkjennes da kun det antall måneder opplæringen har tatt. Videre er 
det noen yrkesopplæringsnemnder som argumenterer med at de voksne vil få godkjent samme 
kompetanse to ganger hvis de både skal få fratrekk for GK/VKI/VG1/VG2 som er realkompetansevurdert, 
og for yrkespraksis. 
 
I forskrift § 4-37 om realkompetansevurdering og § 4-42 om vitnemål står det at godkjent realkompetanse 
skal være likeverdig med bestått. I forskrift §§ 6-22 og 6-23 om vilkår for inntak til videregående trinn 1 og 
2, er det i henholdsvis punkt c og d sagt at voksne med dokumentert realkompetanse er kvalifisert til 
inntak på lik linje med gjennomgått opplæring. Realkompetanse som likeverdig med kompetanse oppnådd 
gjennom opplæring er et grunnleggende prinsipp i videregående opplæring for voksne. Dette må også være 
gjeldende når det gjelder godskriving av tidligere gjennomgått teoriopplæring og praksis som omtales i 
forskrift §§ 11-13 til 11-20. 
 
Når voksne realkompetansevurderes blir dette gjort opp mot læreplanene i faget på de ulike nivåene. Det 
er ikke den voksnes totale kompetanse som vurderes. Kompetansen kan ha blitt ervervet på mange ulike 
måter og fra forskjellige arenaer, og ikke nødvendigvis kun gjennom deltakelse i arbeidslivet. Den praktiske 
yrkeserfaringen voksne har er som oftest mer relevant for læreplanene i bedriftsdelen (VKII/VG3) enn det 
den er innen teoridelen. I hovedsak vil derfor kompetanse oppnådd gjennom yrkespraksis ikke ha blitt 
godkjent når det er blitt foretatt realkompetansevurdering opp mot læreplanene på GK/VKI/VG1/VG2, og 
må derfor kunne gi uttelling i forhold til læreplanen på VKII/VG3. 
 
Da Opplæringslovens § 4A-3 ble endret i 2003, var hovedbegrunnelsen at hensikten med 
realkompetansevurdering også kunne være for kvalifisering til arbeidslivet, og ikke kun i forhold til 
videregående opplæring. Yrkesprøving ble trukket sterkt inn i argumentasjonen rundt endringen. I 
merknadene til Ot.prp.65 finner en flere uttalelser som understreker dette: 
- Komiteen mener at mulighetene for dokumentasjon av realkompetanse er viktig for å sikre voksne 

nødvendig opplæring og arbeid. 
- Personer som ønsker å få dokumentert sin yrkeskompetanse, må få anledning til dette. 
- Det skal dokumenteres hva en person kan i forhold til gjeldende læreplan. 

 
Verken i lov, forskrift eller rundskriv er det sagt noe om begrensninger i forhold til hvilke deler av 
læreplanen som kan realkompetansevurderes. Når dette omtales, snakkes det om «gjeldende læreplaner» 
og «fagets læreplan», og må forstås som både den teoretiske og den praktiske delen av fagene. Metoden 
yrkesprøving kartlegger i hovedsak kompetanse innen den praktiske yrkeskompetansen, kompetanse som 
beskrives i læreplanenes bedriftsdel. Godkjent realkompetanse må derfor kunne dokumenters i et 
kompetansebevis også i forhold til VKII/VG3. Spesielt i de fylkeskommuner der yrkesprøving har vært et 
satsningsområde, er det uproblematisk for yrkesopplæringsnemndene å akseptere dokumentasjon av 
kompetanse i bedriftsdelen som er framkommet som et resultat av realkompetansevurdering, og 
verdsette dette som en del av praksiskravet. Noen yrkesopplæringsnemnder verdsetter slik 
dokumentasjon kun i forhold til voksne som følger et opplæringsløp, men ikke i forhold til 
praksiskandidater under henvisning til rundskriv F-16-03 der det sies: «(…) lovendringen åpner ikke for 
realkompetansevurdering for praksiskandidater i lovens § 3-5». Praksiskandidatenes allsidige erfaring i faget 
skal vurderes ut fra innsendt dokumentasjon. Denne dokumentasjonen kan være både fra tidligere 
utdanning og arbeidserfaring. Et kompetansebevis er et offentlig dokument på kompetanse innen en 
læreplan fra fagområde på videregående skoles nivå, og det er problematisk når yrkesopplæringsnemnder 
godkjenner kun deler av denne dokumentasjonen.  
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Voksne som henvender seg til fylkeskommunene sine sentre for voksne og videregående opplæring, vil 
erfaringsmessig få informasjon og veiledning om realkompetansevurdering. Det har vist seg at denne 
informasjonen ikke er like hyppig når voksne henvender seg til fagopplæringen/yrkesopplæringsnemnda. 
Dette kan medføre at voksne inngår en lærekontrakt med læretid utregnet kun fra dokumentert 
kompetanse fra tidligere gjennomgått opplæring og yrkeserfaring. Voksne som underveis i læretiden sin er 
blitt oppmerksomme på muligheten til å bli realkompetansevurdert, er blitt avvist når de har ønsket en slik 
vurdering med begrunnelsen om at lærekontrakten er en bindende avtale mellom bedrift, fylkeskommune 
og den voksne, og at det ikke er mulig å bli realkompetansevurdert etter startet opplæring. Denne 
argumentasjonen er på mange måter forståelig både med tanke på at realkompetansevurdering er ment å 
være en vurdering inn til videregående opplæring for å tilrettelegge av gjenstående opplæring, og fordi 
avtalen også inkluderer arbeidsgiver/bedrift. Det er imidlertid uheldig at dette skal gå utover den enkelte 
voksne som ikke har fått den nødvendige informasjonen i forkant at opplæringen, og som dermed blir 
nødt til å bruke lengre tid på opplæring sin enn det som kanskje hadde vært nødvendig. 
 

Forslag til videre arbeid 
- Det er behov for en presisering overfor fylkeskommunene ved 

yrkesopplæringsnemndene at godkjent realkompetanse er likeverdig med 
opplæring innenfor alle ledd i den videregående opplæringen. 

- Det bør vurderes å inkludere realkompetanse i forskrift §§ 11-13 til 11-20. 
- Det er behov for en nærmere avklaring av om godkjent realkompetanse er 

likeverdig med gjennomført opplæring kun i forhold til inntak til VG1, VG2 og 
VG3, eller om godkjent realkompetanse dokumentert gjennom et 
kompetansebevis også skal verdsettes når det gjelder godkjenning av teori og 
praksis i forhold til å tegne lærekontrakt og godkjenning av praksis for 
praksiskandidater.  

- Fylkeskommunenes informasjonsplikt overfor voksne bør samordnes slik at voksne 
får den samme informasjon og de samme muligheter til å bli 
realkompetansevurdert uavhengig av hvilken instans i fylkeskommunen voksne 
henvender seg til med ønske om en yrkesopplæring. 

5. Realkompetansevurdering som sluttvurdering 
 
Spørsmålet gjelder om fylkeskommunene har anledning til å gjennomføre en realkompetansevurdering av 
voksne etter at opplæring er gjennomført i de deler av faget som ikke ble godkjent ved 
realkompetansevurdering ved inntak til videregående opplæring. 

Drøfting 
Da voksne fikk rett til videregående opplæring, fikk de samtidig rett til å få vurdert sin realkompetanse ved 
inntak slik at opplæringen skulle samsvare med manglende kompetanse. Mange har stilt spørsmål ved om 
det som allerede er godkjent og dokumentert i et kompetansebevis, skal prøves på nytt. Ved sentralgitte 
eksamener blir en prøvet i hele faget, noe som innebærer at voksne blir prøvet på nytt i de delene av faget 
som allerede er godkjent gjennom realkompetansevurdering. Det er derfor blitt etterspurt løsninger der 
voksne som har fått godkjent deler av et fag, kun blir prøvet i de delene av faget de har fått opplæring i og 
som tidligere ikke er blitt godkjent på bakgrunn av realkompetanse. Problemstillingen er tidligere blitt 
drøftet av en gruppe nedsatt av Vox som overlevert forslag til endringer av Opplæringsloven til 
Kunnskapsdepartementet i mars 2004.  
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Flere fylkeskommuner har etablert en praksis der de gjennomfører en muntlig evaluering av de delene av 
faget voksne har fått opplæring i. Når vitnemål eller kompetansebevis skrives ut etter endt opplæring, blir 
hele faget anført med at det er godkjent på bakgrunn av realkompetanse. En av opplæringsregionene har 
vedtak om at dette skal være en felles praksis. 
 
På hjemmesidene sine sier Utdanningsdirektoratet blant annet følgende om forståelse av § 4-37 i forskrift: 
«Sluttvurdering etter slik gjenstående opplæring skal skje i forhold til samtlige kompetansemål i læreplanen 
for faget.» Vi forstår dette slik at direktoratet er av den oppfatning at hele faget skal prøves etter at det er 
gitt opplæring, uavhengig av om deler av faget allerede er godkjent på bakgrunn av realkompetanse. 
Utdanningsdirektoratet sier i denne forbindelse ikke noe om hvilken vurderingsform som er akseptabel.  
 
Når det gjelder den faglige kvaliteten på realkompetansevurderingen, er det ikke noe som skulle tilsi at 
den ikke er god nok. Det er de samme fagpersoner som vurderer kompetansen som det ellers er ved 
realkompetansevurdering inn i videregående opplæring, og som også vurderer eksamensbesvarelser. 
 
Realkompetansevurdering er i lov og forskrift enten knyttet til inntak til videregående opplæring eller til 
dokumentasjon av kompetanse før opplæring. Ved å bruke realkompetansevurdering som sluttevaluering 
etter gjennomført opplæring, innføres en alternativ evalueringsform som ellers ikke er å finne i 
videregående opplæring. Realkompetansevurdering som sluttevaluering vil i tilfelle da være en særordning 
for voksne, og kan medføre at det sås tvil om sluttkompetansen til voksne i forhold til tilsvarende 
utdanning og kompetanse hos ungdommen. Alternativt kunne en tenke seg at tilsvarende evalueringsform 
også kan benyttes i forhold til ungdom som et alternativ til tradisjonell sluttvurdering. 

Forslag til videre arbeid 
- Sluttevaluering er en så sentral del av opplæringssystemet at det bør være en felles praksis på 

dette i alle fylkeskommunene. Det er derfor behov for å avklare om realkompetansevurdering kan 
benyttes som sluttvurdering etter gjennomført opplæring, og i tilfelle om det da er hele faget eller 
kun de delene som tidligere ikke er vurdert og godkjent, som skal vurderes. 

- Hvis realkompetansevurdering som sluttvurdering blir akseptert for voksne som har gjennomført 
videregående opplæring, bør det vurderes om dette også kan benyttes som en alternativ 
vurderingsform for ungdom som har gjennomført videregående opplæring. 

6. Vurdering av voksnes kunnskaper før inntak til videregående 

opplæring 
 
Det er stilt spørsmål om hvem som har ansvar for at voksne har tilstrekkelige kunnskaper til å 
gjennomføre videregående opplæring, og hvilke krav som kan settes til kunnskapsnivået. Problemstillingen 
gjelder både gruppen voksne med et annet morsmål enn norsk, og de med norsk som morsmål men med 
manglende grunnleggende ferdigheter. 

Drøfting 
Vilkårene for inntak til videregående opplæring trinn 1 følger av forskrift til Opplæringsloven § 6-10. 
Kravene er gjennomgått grunnskole, gjennomført allmenn grunnopplæring i utlandet i minst ni år eller 
tilsvarende nivå, eller kunnskap/kompetanse på nivå med norsk grunnskole. Alle som gjennomfører 
grunnskolen i Norge får vitnemål. Vitnemål utstedes uavhengig av kunnskapsnivå, og er således ikke en 
bekreftelse på at det foreligger et bestemt nivå på kompetanse og kunnskap. 
 
Voksne med rett til videregående opplæring skal tidligere ha gjennomført grunnskole eller tilsvarende. Selv 
om slik opplæring er gjennomført, er det ikke noe garanti for at tilstrekkelig kompetanse er til stede, og 
den voksne kan derfor få problemer med å gjennomføre opplæringen på videregående. Voksne som følger 
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opplæring organisert for voksne, har ikke rett til spesialundervisning, men loven sier at voksne skal ha en 
opplæring som er tilpasset den enkelte. 
 
Når opplæring på grunnskolenivå fra andre land vurderes opp mot det norske utdanningssystemet, telles 
antall år. Faktisk kompetansenivå blir ikke vurdert. Mange voksne med grunnskole fra andre land, mangler 
kunnskaper i norsk. Både manglende basisferdigheter og språkkunnskaper kan gjøre det vanskelig å følge 
opplæring på videregående skoles nivå. Språkkunnskaper står ikke spesifikt oppført som et krav i 
inntaksreglene til videregående opplæring, og fylkeskommunene har således ikke rett til å kreve språktest 
ved inntak til videregående opplæring, slik universitet og høyskole kan gjøre. Språkopplæring av 
innvandrere er i utgangspunktet kommunenes ansvar, men for mange vil det være aktuelt å starte 
videregående opplæring før språkopplæringen er gjennomført. Selv blant de som har gjennomført 
språkopplæring, kan norskkunnskapene være utilstrekkelige for at de skal kunne gjennomføre 
videregående opplæring på en god måte. Spesielt innen yrkesfagene vil det kunne være behov for 
språkkompetanse innen bransje-/fagspråk i tillegg til hverdagsnorsk. 
 
Det er store forskjeller mellom fylkeskommunene når det gjelder å få voksne gjennom videregående 
opplæring, og ulik grad av samarbeid mellom kommuner og fylkeskommuner. Noen fylkeskommuner tar 
ansvar for språkopplæring og manglende kompetanse på grunnskolenivå, og inkluderer dette i den 
videregående opplæringen, mens andre «returnerer» voksne til kommunen hvis det avdekkes manglende 
kompetanse på grunnskolenivå eller språkkunnskaper. Vi finner fylkeskommuner som har satt krav om at 
introduksjonsprogrammet skal være gjennomført før de voksne tas inn til videregående opplæring. Andre 
har krav om at norskprøve 3 skal være bestått, mens andre igjen ikke har satt særskilte krav. 
 
Dette dreier seg ikke bare om ansvar for opplæringen, men selvfølgelig også om økonomi og hvem som 
skal bære ansvaret for hvilke utgifter. 

Konklusjon 
Pedagogiske og individuelle hensyn kan tilsi at det kan være mest hensiktsmessig å ta ut grunnskoleretten 
parallelt med videregående opplæring. Dette bør kunne gjennomføres uten å endre på dagens 
ansvarsfordeling mellom kommune og fylkeskommune. Det bør være både i kommune og fylkeskommunes 
interesse at nødvendig opplæring på både grunnskole og videregående skole gjennomføres på en enhetlig 
og effektiv måte for å bidra til raskes mulig involvering i samfunns- og arbeidsliv. Det bør i større grad enn 
i dag legges sentrale føringer som stimulerer til et mer forpliktende samarbeid mellom kommune og 
fylkeskommune. 
 
St.meld.16. kap. 6.5. omhandler en rekke tiltak innen grunnskoleopplæring, grunnleggende ferdigheter og 
sammenhengen mellom grunnskole og videregående opplæring.  Vi anser det som sannsynlig at de 
problemstillingene vi har omtalt på dette området, blir inkludert i det arbeidet Kunnskapsdepartementet 
vil gjøre i forbindelse med iverksettelse av tiltak i stortingsmeldingen.  
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Del 3. Områder der fylkeskommunene i 
samarbeid med Vox kan utvikle felles praksis 

Fylkeskommunene har handlingsrom til å organisere og tilrettelegge sine tjenester innen videregående 
opplæring innenfor rammene av Opplæringslov, forskrift, rundskriv og andre sentralgitte føringer. Det er 
viktig at fylkeskommunene har frihet til å tilrettelegge tilbud og organisering som er tilpasset lokale forhold 
og behov. Ulike lokale løsninger er ikke noe hinder for å ivareta voksnes individuelle rettigheter. Noen av 
sakene som er meldt inn til Vox i forbindelse med arbeidet om en felles forståelse og praktisering av lov 
og regelverk, mener vi tilhører områder fylkeskommunene selv kan ta tak i, og om ønskelig samarbeide 
med de andre fylkeskommunene for å få til en enhetlig praksis. I dette arbeidet kan det være naturlig å 
bruke Vox som en nasjonal koordinator. 

1. Informasjon og veiledning 
 
Under punkt 4 i del 2 så vi blant annet at voksne kunne komme i en situasjon der de får ulik informasjon 
og veiledning avhengig av hvor i fylkeskommunen de henvender seg. Vi har grunn til å anta at 
informasjonen om voksnes rett til realkompetansevurdering blir gitt i mindre grad når voksne henvender 
seg til yrkesopplæringsnemndas sekretariat i fylkeskommunen enn det som er tilfelle når de henvender seg 
til opplæringsavdelingen.  
 
Informasjon og veiledning er sentralt i fylkeskommunenes arbeid med voksne både i forhold til å gjøre 
tilbud og rettigheter kjent, for å motivere for å ta videregående opplæring, for å velge rett utdanning og 
for å gjennomføre en påbegynt opplæring. Karriereveiledning er et nasjonalt satsningsområde, og mange 
fylkeskommuner er godt i gang med å opprette og gjennomføre tiltak innen dette området. Siden 
karriereveiledning er et eget satsningsområde, har vi valgt å ikke komme med særskilte vurderinger og 
anbefalinger. 

Forslag til videre arbeid  
- Fylkeskommunenes informasjonsplikt overfor voksne bør samordnes slik at voksne får 

den samme informasjon og de samme muligheter til å bli realkompetansevurdert 
uavhengig av hvilken instans i fylkeskommunen voksne henvender seg til med ønske om en 
yrkesopplæring. 

2. Statistikk 
 
Voksne som avbryter videregående opplæring blir stående i statistikken som ikke fullført og med fortsatt 
rett. Det samme gjelder gruppen som har rett til videregående opplæring, men kun ønsker 
realkompetansevurdering for å få et offentlig dokument på sin kompetanse, eller de som i utgangspunktet 
kun ønsker en begrenset opplæring.  

Drøfting 
I forhold til føring av statistikk for voksne som avbryter opplæringen enten permanent eller for en 
periode, tar fylkeskommunene ulike valg av løsninger. Rapporteringen til SSB blir da forskjellig, og dette 
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medfører ulikt statistisk grunnlag for å vurdere voksnes situasjon i videregående opplæring i de forskjellige 
fylkeskommunene. Etter det vi har brakt i erfaring, er det ingen hindringer i datasystemene som benyttes 
som ikke tillater å føre den samme personen inn og ut av systemet flere ganger. Det synes derfor naturlig 
at voksne som har søkt permisjon for en periode, eller som har avsluttet opplæringen, blir ført ut av 
systemet eller registrert med egen kode for dette. Når eller hvis den voksne kommer tilbake i en 
opplæringssituasjon, føres vedkommende inn igjen. 
 
Det henvises for øvrig til det arbeidet som allerede er i gang mellom fylkeskommunene, SSB og Vox om å 
finne gode løsninger på problemene i forbindelse med rapportering og statistikk over voksne i 
videregående opplæring. 

Konklusjon 
- Voksne som underveis i et opplæringsløp enten søker om permisjon eller som slutter, registreres 

i fylkeskommunens datasystem på en slik måte at det i innrapporteringen til SSB ikke ser ut til at 
fylkeskommunene ikke oppfyller sin plikt til å gi opplæring til disse. 

Forslag til videre arbeid 
Det foreslås at: 

- Fylkeskommunene enes om at voksne som slutter eller søker permisjon registreres i 
fylkeskommunens datasystem med kode etter kravspesifikasjonen til SSB. Vox avklarer med SSB 
hvilken kode som skal benyttes. 

3. Felles navn på sentrene 
 
Alle fylkeskommunene har en etablert organisering for voksne som ønsker videregående opplæring. 
Organiseringen er imidlertid veldig varierende, og stedene de voksne skal henvende seg til har ulike navn. 
Vi kjenner i dag til følgende navn og betegnelser: servicesenter, godkjenningssentral, OPUS, ressurssenter, 
voksenopplæringssenter, Oslo voksenopplæring, ViT (Voksenopplæringen i Telemark), karrieresenter, 
Educo. Spørsmålet er om et felles navn på sentrene skal være en del av en felles nasjonal standard. 

Drøfting 
Ved etablering av tilbudet til voksne innen videregående opplæring, ble det gitt stor regional frihet for 
hvordan fylkeskommunene skulle organisere sitt tilbud. Inkludert i denne friheten lå valg av navn på senter. 
Enkelte fylkeskommuner har endret navn, mens andre steder er navnet godt kjent og innarbeidet. 
 
For store og middels store bedrifter med avdelinger og/eller ansatte fra flere fylkeskommuner er det en 
utfordring å finne fram i de ulike fylkeskommunene når de skal bistå sine ansatte med å finne fram i 
tilbudene om videregående opplæring. Også for enkeltpersoner kan det være vanskelig å finne fram fordi 
navnene på noen sentre ikke gir seg av seg selv, og fordi tilbudet ikke er godt nok markedsført. Hadde det 
vært ett felles navn for hele landet, kunne en tenke seg at det ville være lettere å innarbeide et navn eller 
begrep. 
 
Det er et problem at det er vanskelig for brukerne å finne fram til de tilbudene fylkeskommunene har, 
men det kan være flere grunner til dette enn kun navnet på sentrene. Det vil også være en 
uforholdsmessig stor prosess å få til ett felles navn/betegnelse for alle fylkeskommuner, når nåværende 
navn/betegnelse er blitt brukt i mange år. Mange fylkeskommuner har politiske vedtak også på navnet, og 
det er flere steder brukt en del ressurser på markedsføring. 
 
Vi ser imidlertid at flere fylkeskommuner er i ferd med å etablere et tilbud om karriereveiledning for 
voksne, og at noen tenker i retning av å opprette en felles tjeneste for voksne både innen veiledning og 
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opplæring. I denne forbindelse kunne det være av stor interesse å finne fram til et felles nasjonalt navn, slik 
at alle fylkeskommunene tar dette navnet i bruk når de etablerer en ny tjeneste som også innebærer 
videregående opplæring for voksne.  

Konklusjon 
De ulike navnene og begrepene på fylkeskommunenes sentre er allerede lokalt innarbeidet og kan vise seg 
vanskelig å endre. I tillegg kan det bli arbeidskrevende og uforholdsmessig kostbart i forhold til hva en vil 
sitte igjen med av gevinst. Det vil være enklere å få til en felles betegnelse på noe nytt, enn å endre det 
som allerede har eksistert i flere år. Det kan derfor synes mer fornuftig å få til en enighet om felles navn 
på et nytt tilbud som ser ut til å etablere seg i fylkeskommunene i forbindelse med satsingen på 
karriereveiledning. 

Forslag til videre arbeid og beslutning 
Det foreslås at: 

- Fylkeskommunene tar initiativ til å finne fram til et felles nasjonalt navn på tilbudet til voksne om 
karriereveiledning og opplæring som fylkeskommunene vil ta i bruk når slike sentre etableres i 
fylkeskommunen. 

4. Felles nasjonal prosedyre  
 
I et nasjonalt system vil en viktig bærebjelke kunne være en nasjonal prosedyre knyttet til 
realkompetansevurdering og voksnes søkning til og gjennomføring av videregående opplæring. 
Utgangspunktet for utarbeidelsen av en slik prosedyre ville naturlig være anbefalingene i 
Realkompetanseprosjektets sluttrapport og fylkeskommunenes nåværende prosedyrer. Referansegruppa 
for «lov og regelverk» hadde temaet om nasjonal prosedyre oppe til diskusjon, og det ble satt opp 
momenter som bør være med i en slik prosedyre. Aktuelle momenter i en nasjonal prosedyre bør være 
informasjon, veiledning, søknadsbehandling, realkompetansevurdering, oppfølging av søkere mellom 
søknadstidspunkt og igangsettelse av opplæringstilbud, oppfølging underveis i opplæringsløpet og 
klagebehandling. I dette arbeidet ville det ha vært mulig å komme med forslag til ulike formularer som kan 
benyttes til ulike oppgaver tilknyttet den nasjonale prosedyre. 
 
Det er vår vurdering at fylkeskommunene må ønske at et slikt arbeid skal gjøres, være med på å gi 
rammene for arbeidet og ha et ønske om å ta i bruk resultatet av et slikt arbeid. Hvis dette er et ønske fra 
fylkeskommunene, er Vox en naturlig koordinator for arbeidet med å utarbeide en felles nasjonal 
prosedyre. 

Forslag til videre arbeid 
- Fylkeskommunene vurderer og tar stilling til om det er ønskelig at det igangsettes et arbeid for å 

etablere en felles nasjonal prosedyre. 
- Vox tar i samarbeid med fylkeskommunene ansvar for å utarbeide et forslag til felles nasjonal 

prosedyre, avtaler og rutiner i forhold til realkompetansevurdering og voksne i videregående 
opplæring. 
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Vedlegg 1 
 

Referansegruppas sammensetning 
• Tore Bruem, Nord-Trøndelag fylkeskommune 
• Ola Skogstad, Nordland fylkeskommune 
• Siri Eidisen, Rogaland fylkeskommune 
• Bjørn Olaf Pedersen, Vest-Agder fylkeskommune 
• Erla Jónsdóttir, Vestfold fylkeskommune 
• Kjersti Nyvold, Telemark fylkeskommune 
• Ingun Marie Eide, Oslo fylkeskommune 
• Ann-Karin Bjerke, Utdanningsdirektoratet 

 
Prosjektledelse Vox  
• Bente Søgaard, prosjektleder 
• Marita Nodland, prosjektsekretær 
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